ROMANA

Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa XI, his precibus ab infra-scripto Cardinali Sacrae Rituum Congregationi Praefecto relatis, benigne annuit pro gratia iuxta petita, ita tamen, ut praedicta Missa votiva *de Propagatione Fidei* cum *Gloria* et *Credo* celebrari possit semel in anno diebus ab Ordinario cuiusque loci designandis, exceptis tamen Festis duplicibus I et II classis, Dominicis maioribus, necnon Octavis I et II ordinis, Feriis et Vigiliis quae sint ex privilegiatis: servatis Rubricis. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 22 martii 1922.

✠ A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,
S. R. C. Praefectus.

L. ✠ S.

ALEXANDER VERDE, *Secretarius.*

**DECISION OF THE SACRED CONGREGATION OF THE COUNCIL
REGARDING THE POWER OF THE ORDINARY TO DIVIDE
CERTAIN PARISHES**

(January 14, 1922)

SACRA CONGREGATIO CONCILII

UTINEN

DISMEMBRATIONIS PAROECIARUM

Die 14 ianuarii, 1922

SPECIES FACTI.—Archiepiscopus Utinensis ex iusta et canonica causa partes territorii quarundam paroeciarum nuper dismembravit, easque una cum adnexis fidelibus ac decimarum dominicalium iuribus perpetuo aliis finitimis paroeciis univit, remanente tamen paroeciis dismembratis sufficienti redituum portione. Modo idem Archiepiscopus et alias id

genus dismembrationes, bono animarum postulante, peragere intendit ; sed eius Capitulum cathedrale hac de re exquisitum autumat, id per Ordinarium iure proprio fieri haud posse, quum ex canone 1422 C. I. C. 'uni Apostolicae Sedi reservetur dismembratio, quae, detractis bonis beneficialibus fiat, quin novum erigatur beneficium.'

Quamvis Utinensis Archiepiscopus innixus alteri canoni 1427 in contrariam abeat sententiam, ad omne dubium tollendum atque ad tutius procedendum, ab hac S. Congregatione suppliciter postulavit authentice declarari, utrum Ordinarius enunciatas dismembrationes propria auctoritate agere possit, an e contrario Apostolica facultate indigeat ; quo postremo in casu petiit praeterea sanationem quoad praeteritum atque Apostolicum indultum ad similes dismembrationes posthac peragendas.

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS.—Ad recte assequendam vim can. 1422 in concordia cum can. 1427 itemque cum can. 1500, qui vel prima facie ad casum quo de agitur facere videtur, oportet canonicam *dismembrationis* notionem praemittere. Iam ante editum Codicem ad rem animadvertebat cl. Wernz, *Ius decretalium*, vol. II, tit. XIII, n. 269 : '*Dismembratio* beneficii ecclesiastici *sensu stricto* habetur, si, manente unitate beneficii, pars, *substantiae* bonorum uat saltem redituum beneficialium ab eo in perpetuum separatur et sine ulla novi beneficii erectione iam existentis alteri beneficio vel causae piae vel fabricae ecclesiae indigenti applicatur. Quae dismembratio reducitur ad *alienationem bonorum ecclesiasticorum* ex causa necessitatis vel evidentis utilitatis ecclesiae factam. Quare eadem requiritur competentia Superiorum ecclesiasticorum, aequitas causarum, conditionum et solemnitatum necessitas v. g. *beneplaciti Apostolici* quoad res *pretiosas* alienandas atque in aliis alienationibus bonorum ecclesiasticorum. At vix admitti potest antiquorum et recentiorum canonistarum sententia, in beneficiis inferioribus v. g. parochialibus, sed non in favorem beneficiorum *simplicium*, huiusmodi dismembrationem generatim *ab Episcopo* absque beneplacito Sedis Apostolicae fieri posse. Nihil enim efficitur, si quis provocet ad argumenta ex antiquatis capitibus iuris Decretalium v. g. cap. 10, X, de praeb. III, 5, petita. Nam saeculo decimo quinto a Paulo II Constit. *Ambitiosae*, de alienatione bonorum ecclesiasticorum novae sanctiones publicatae sunt. Neque urgeri potest altera ratio in alienationibus rerum *pretiosarum* inter ipsa instituta ecclesiastica non requiri beneplacitum Sedis Apostolicae. Nam haec opinio cum iteratis decisionibus S. C. C. conciliari nequit ; argumentum vero ex *principali*, sed tantum *partiali* fine Constit. *Ambitiosae* petitum, scilicet impediendi transitum bonorum ecclesiasticorum ad usus profanos, ex sese inefficax est.' Verum ab ea specie, pro qua scriptor iste necessitatem vindicat beneplaciti Apostolici prouti postea statuta est can. 1422, idem subinde distinguit *dismembrationem latiore sensu*, his verbis : 'Cui dismembrationi *affinis* est *separatio partis territorii et populi* ab uno officio ecclesiastico, quae, sine novi officii ecclesiastici erectione, cum alio officio ecclesiastico iam existente coniungitur.' Et hanc ex contrarietate rationis, quia nimirum aequiparari nequit alienationi directae bonorum ecclesiasticorum, Episcopis explicite

docet esse permissam. Eamdem doctrinam concinne perstringebat Oietti *Synopsis, s. v. Dismembratio*.—‘Dismembratio beneficii ecclesiastici *stricto sensu* est subtractio partis bonorum beneficialium vel reddituum ab aliquo beneficio existente et in sua substantia permanente, quae in perpetuum addicantur alteri beneficio vel causae piae sine novi beneficii, erectione . . . Reducitur ad *alienationem bonorum ecclesiasticorum*; quare ad eam faciendam requiruntur eadem causae et solemnitates, quae ad alienationem bonorum ecclesiasticorum iuris praescripto necessariae sunt et inter alia *beneplicitum Sedis Apostolicae*. Schmalzgr., etc.’

‘Dismembrationi strictae dictae *affinis* est ea, quae, aliquando etiam dicitur *dismembratio partialis*, et consistit in separatione partis territorii et populi ab uno officio ecclesiastico ut annectatur alteri officio ecclesiastico praeexistenti, ut quum pars populi alicuius paroeciae addicitur alteri paroeciae *Eam facere possunt illi, qui facultatem habent erigendi* ea officia, de quibus agitur; hinc, si quaestio est de episcopatibus, solus Romanus Pontifex; si autem *de parochiis* agitur, non solus Romanus Pontifex (cfr. S. C. Consist. in Placent. 15 mart. 1909, sed *etiam Episcopus est competens* (S. C. Concil. 23 april. 1864; in Syrac. 28 Mart. 1903), verum ex gravi causa et servatis legitimis solemnitatibus.’ Itaque, ex hac doctrina, probe distinguenda erit dismembratio proprie dicta—cuius obiectum directum et exclusivum sunt bona beneficii, quaeque proinde indolem seu rationem habet mere *oeconomicam* et ideo communiibus legibus de alienatione bonorum subiacet—a dismembratione minus propria, cuius obiectum est pars territorii, quaeque proinde rationem seu indolem mere *moralem, iurisdictionalem seu disciplinarem* habet, eiusdem generis ac erectio et suppressio, ac propterea iisdem facultatibus erigendi et supprimendi plane contineri videtur, iuxta notissimam regulam: ‘Cui maius conceditur, et minus concedi videtur.’ ‘Non debet cui plus licet, quod minus est, non licere.’ Ulp., l. 21, ff. de *reg. iur.*, 4, 17. Nec obstat quod per accidens, cum hac territorii separatione etiam bonorum seu proventuum aliquam imminutionem, is, de cuius iurisdictione territorium erat, persentire debeat; quum id non directe et exclusive intendatur, sed necessario permitti debeat, iuxta effatum: ‘Accessorium naturam sequi congruit principalis;’ cap. 42, de *Reg. Iur.*, in VI (V, 12).

Hanc vero doctrinam ultro recepit ac pro more expolivit nuper datus Codex iuris canonici.

Ex canone enim 1421 habetur *divisio beneficii* ‘cum ex uno, duo vel plura beneficia fiant; *dismembratio*, cum pars territorii aut bonorum alicuius beneficii ex eodem detrahitur et alii beneficio vel causae piae aut ecclesiastico instituto assignatur.’

Canon autem 1427 non solum attribuit Episcopis ius peragendi *divisionem beneficii seu paroeciae* hisce verbis: ‘possunt etiam Ordinarii ex iusta et canonica causa paroecias quaslibet . . . dividere, vicariam perpetuam vel novam paroeciam erigentes,’ verum etiam *dismembrationem territorii beneficii seu paroeciae*, aliis verbis subsequentibus: ‘aut earum territorium dismembrare,’ quin novum erigatur beneficium seu paroecia.

Contra, canone 1422 reservatur Apostolicae Sedi tantum *dismembratio*

bonorum beneficii seu parociae, nempe 'quae detractis bonis beneficialibus fiat quin novum erigatur beneficium.' Ratio huius reservationis Apostolicae non videtur, hodie, proprie in eo consistere quod in casu agatur de vera alienatione bonorum ecclesiasticorum; quia secus eam Ordinarii, saltem ad tramitem iuris Codicis, vi canonis 1532, usque ad summam lib, 30,000 peragere valerent. Ex adverso id repetendum videtur—praeterquam ad praecavendos abusus inde forsitan orituros, ne scilicet ut unum adornetur altare expolietur alterum—ex eo quod in themate agitur de alienatione *absque compensatione seu pretio*, idest de vera bonorum ecclesiasticorum *donatione*, cui saepius obstat contraria fundatorum vel oblatorum voluntas, ad quam supplendam minime pretenditur Ordinariorum potestas.

Quum itaque dismembrationes ab Archiepiscopo Utinensi peractae non sint beneficiales sed territoriales, idest reducantur ad veras delimitationes finium paroecialium, non videtur ambigendum ipsas iuxta tenorem canonis 1427 esse in eiusdem Ordinarii potestate. Hoc enim canone iam definitive explosa censi debet contraria opinio Fagnani, Bouix, aliorumque severiorum, quam tenuisse videtur etiamnum Rota, in Annecien., 5 febr. 1918; Derthonen., 31 ian, 1919, etc, iuxta quos haec dismembratio fieri non posset ab Episcopo, hac obstante causa, quod fines *certi* paroeciarum, utpote ad ius publicum pertinentes, iam non nisi a Suprema Auctoritate immutari valeant (cfr. c. 1509, 3).

Nec in contrarium opponi posse videtur simultanea decimarum dismembratio; nam haec non nisi secundo et per accidens subsequuta est dismembrationem ipsius territorii, dum canone 1422 reservatur S. Sedi dismembratio tantum bonorum beneficii seu parociae, quin simul territorium dismembretur. Praeterea, ut adnotat Archiepiscopus Utinensis in primis litteris diei 7 iunii 1921 'tratterebbesi nel caso di stralcio di decime domenicali, pagate precisamente dagli abitanti del territorio dismembrato e unito all'altra parrocchia, i quali difficilmente si adatteranno a pagare alla parrocchia dalla quale per ragioni canoniche sono stati divisi.' Denique decimae de quibus agitur sunt parvi momenti, quum idem Archiepiscopus in postremis litteris diei 3 decembris 1921 haec subdat: 'Le frazioni già smembrate e unite alle altre parrocchie coll'attribuzione dei rispettivi quartesi, per la quale chiedeva sanatoria nell'ipotesi che avessi ecceduto la mia competenza ordinaria, sono quelle di Soleschiano, tolta a Pavia di Udine e unita a Marzano, e quella di Casanova tolta a S. Margherita e unita a Passons. Soleschiano dava a Pavia d'Udine un quartese in media di un quintale di frumento e di due quintali di granturco. *Una miseria*, come diceva lo stesso parroco di Pavia, *che non bastava neppure a compensarlo della spesa del cavallo*. Le cinque case di Casanova aggregate a Passons davano a S. Margherita in media un quintale di frumento e dodici quintali circa di granturco, computando anche i campi rimasti al di là del nuovo confine e sotto la giurisdizione di S. Margherita. La terza frazione non ancora smembrata e che sarebbe da dismembrarsi dalla parrocchia di Madrisio dietro ripetute insistenti richieste die frazionisti a motivo della grande lontananza, sarebbe Cornazzais da unirsi a Varmo: e questa non dà che il quartese del

piccolo suo territorio (ab. 250), che si riduce ad alcune centinaia dilire, mentre al parroco rimane il quartese di altre quattro grosse frazioni.'

Ideo, nec videtur necessarium in hac facti specie provocare ad can. 1500 statuentem: 'Diviso territorio personae moralis ecclesiasticae ita ut *illius pars alii personae morali uniatur* vel distincta personam oralem pro parte *dismembrata* erigatur, etiam bona communia quae in commodum totius territorii erant destinata, et aes alienum quod pro toto territorio contractum fuerat, *ab auctoritate ecclesiastica, cui divisio competat*, cum debita proportione ex bono et aequo dividi debent etc.' Etenim hic canon agit de bonis *communibus* totius territorii ex quo fit *dismembratio*, quemadmodum patet etiam ex tenore canonis 1427 § 3; dum decimae in themate habendae sunt uti bona propria ad partem tantum territorii *dismembrati* spectantia; et ideo necessario sequuntur territorium cui accedunt.

Quare, etc.

RESOLUTIO.—Propositis itaque dubiis:

I. *An loci Ordinario absque beneplacito Apostolico competat dismembratio paroeciarum in casu.*

Et quatenus *negative*:

II. *An et quomodo, praeter sanationem quoad praeteritum, concedi possit facultas peragendi dismembrationem aliarum paroeciarum in casu.*

Sacra Congregatio Concilii, in plenariis Eñorum ac Revñorum Patrum comitiis, die 14 januarii 1922 in Palatio Apostolico Vaticano habitis, respondendum censuit:

Ad I. *Affirmative.*

Ad II. *Provisum in primo.*

Facta autem postridie de praemissis SSño Dño Nostro Benedicto Div. Prov. PP. XV relatione per infrascriptum Sacrae Congregationis Secretarium, Sanctitas Sua datam resolutionem approbare et confirmare dignata est.

I. MORI, *Secretarius.*

**LETTER OF PIUS XI TO THE MODERATOR-GENERAL OF
THE CARMELITES ON THE OCCASION OF THE SIXTH
CENTENARY OF THE PROMULGATION OF THE
'SABBATINE PRIVILEGE'**

(March 18, 1922)

EPISTOLAE

AD R. P. ELIAM MAGENNIS, MODERATOREM GENERALEM ORDINIS CARMELITARUM, LABENTE SAECULO SEXTO EX QUO 'PRIVILEGIUM SABBATINUM' VULGATUM EST, RELIGIONEM IN B.M.V. DE MONTE CARMELO IMPENSE INCULCAT.

Dilecte filii, salutem et apostolicam benedictionem.—Petis tu quidem a Nobis ut, labente saeculo sexto ex quo *Sabbatinum Privilegium* vulgari coepit in Ecclesia, religionem in Virginem Mariam a Monte

Carmelo et laicorum sodalitates quae a Virgine eadem nuncupantur, omnibus quotquot sunt per orbem catholicis commendemus. Hisce iisdem litteris ac libenter admodum id facimus. Almam enim Dei Matrem, quam a pueris amamus impense, placet hoc etiam demereri pietatis testimonio atque ea auspice initia ordiri Pontificatus Nostri. Nec diu commorandum Nobis est in commendandis sodalitatibus, quas et Virgo ipsa commendat liberalitate sua, et Praedecessores Nostri plurimis cumularunt gratiis, et actuosa caritas Religiosorum Carmelitarum tam late per orbem tamque ubere cum fructu propagavit. Satius ducimus eos hortari qui sodalitatibus iisdem nomen dederunt, ut perseveranti studio haereant iis omnibus quae praescripta sunt ad lucrandas concessas Indulgentias in primisque maximas illas quae Sabbatinae dicuntur. Diligentes enim se diligit Virgo, nec quisquam sperare iure potest se eam habiturum adiutricem in morte, nisi in vita eius inierit gratiam tum abstinendo a culpa, tum quidpiam praestando quod cedat in eiusdem honorem.

De delatis officiis memorem tibi profitemur animum, ac caelestium conciliatricem munerum Nostraeque testem benevolentiae, apostolicam benedictionem tibi, dilecte fili, religiosi viris quibus praees iisque omnibus qui sunt ex sodalitatibus quas supra memoravimus, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die xviii martii anno MCMXXII, Pontificatus Nostri primo.

PIUS PP. XI.

**DECREE FOR THE BEATIFICATION AND CANONIZATION
OF THE VENERABLE SERVANT OF GOD, TERESA
EUSTOCHIO VERZERI, FOUNDRRESS OF THE DAUGHTERS
OF THE SACRED HEART**

(March 31, 1922)

**SACRA CONGREGATIO RITUUM
ROMANA SEU BERGOMEN.**

**BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVAE DEI TERESIAE
EUSTOCHIO VERZERI, FUNDATRICIS FILIARUM SACRI
CORDIS IESU.**

SUPER DUBIO

An constet de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum, nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortudine et Temperantia earumque adnexis, in gradu heroico, in casu et ad effectum, de quo agitur?

Multae quidem in hac Causa excitatae inde ab initio fuerunt difficultates. Quae si cui fortasse graves adeo videri potuerint, ut Causae ipisus arduum sane incertumque portenderent exitum, id, ceu valde

proclive est coniectare et arguere, factum exinde fuit, quod scilicet eadem perpensae sunt difficultates seorsim ab universa praefatae venerabilis Ancillae Dei Teresiae Eustochio Verzeri vita, et a peculiari praesertim, quod sortita illa fuerat, ingenio nec non cunctis nondum bene compertis et exploratis adiunctis, quibuscum, uti vere certoque contigerant, nexa et colligata manent facta, unde obiciendi sumpta fuerat materies. Quapropter huc quum primae spectaverint responsiones, quas ad primum editas animadversiones, alterius quoque Patroni valido efficacique sibi adscito auxilio, concinnandas satagit Defensio, incommodorum mole, quibus impedita nimis nimisque fatigata exterius apparebat, non modice levari coepta est Causa. Quae idcirco eodem pergens itinere, eo usque fauste feliciterque est subinde progressa, ut vel ipsae, quae ex adverso oppositae fuerant difficultates, dum, prout earum fert natura earumque sibi proposuerat auctor, pervestigandae et acquirendae veritati magnopere inservierunt, apta insimul ministraverint arma, quibus ex inito certamine superior evaderet Defensio illudque cum victoria concluderet.

Equidem, de venerabilis Teresiae virtutibus quum e proposito edisserunt testes, a prima exorsi eiusdem Servae Dei aetate, quaedam in medium illi proferunt quae, externo licet ex cortice impune praetermitti posse viderentur, penitius tamen inspecta pondus suum pandunt atque momentum. Ita, puerascebat adhuc Teresia; siquidem vix quinque nata erat annos, quum, quodam festo die prolapsa est in terram totaque, qua induebatur, luto nova aspersa est vestis, eamque exuens, gravissima haec christianaeque sapientiae plena fertur protulisse verba: *Ecco che sono le vanità del mondo!* (Summar., pag. 35). Sub idem pariter tempus quinquennis namque aut saltem sexennis erat, quum, pia matris suasu, ad sacramentum Poenitentiae primum accessit; si quae autem, ea in aetate, esse tunc poterant illius admissa, multis cum lacrymis confessa est sacerdoti, qui sancti Aloisii Gonzagae nomine eam dilaudavit. Ast, laudem hanc aegre admodum tulit planeque a se reiecit Teresia; neque ad confessarium eundem, qui tantum sibi non dubitavit tribuere praeconium, amplius est reversa; sibi quoque posthac selegit quoque familiae suae confessarium, sacerdotem Iosephum Benaglio, Bergomensis cathedralis ecclesiae canonicum illiusque Seminarii rectorem (Ibid., pagg. 304-405). Parva quidem ista sunt, sed sagaci expertoque viro sat firmum perhibent argumentum excellentis sublimisque illius operis, quod in Teresia maturante perficere aggressa fuerat divina Gratia, cui, sua ex parte, advigilanti erectoque animo cooperari inde a pueris assuescebat. Teresia adeo, ut iam nunc, sicut inclusam semine, futuram prospicere liceat ac demirari eiusdem sentiendi agendique rationem atque peculiare sanctitatis genus, ad quod eam delegerat Deus.

Revera, vixdum Teresia, quae interim adoleverat, a nuper memorato suimet confessario, sacerdote Iosepho Benaglio, accepit, huius neptem, nomine Virginiam Simoni, Benedictinarum a sancta Grata coenobium esse ingressam, sortis eiusdem compotem fieri valde concupivit. Quocirca, generose abiectis commodis mundanisque spretis illecebris, quae eius conspicuo diviteque gentis suae statu copiose manabant, quod tantopere exoptaverat, est assecuta, quamvis magnae atque cito eam

invenerint aerumnae, quae, ut provisum a Deo erat, venerabilem Teresiam, quoad inter homines est diversata, ferme oppleverunt, vitaeque ipsius praecipuam veluti impresserunt notam. Vix enim attinet dicere quae quotque eidem, ob trinum asceterii sanctae Gratae ingressum et egressum, perferenda fuerint convicia, obtrectationes, repugnantiae, contradictiones, molestiae aliaque generis eiusdem, quae tantum abfuit, ut vim suam remitterent multoque minus desinerent, quin potius magis magisque excreverunt in dies, praecipue quum de nova condenda et gubernanda actum est sodalitate; cunctisque tandem, tamquam cumulus, comitialis accessit morbus, quo per quatuor postremos vitae annos divexata fuit acerbe. Iamvero quum in hoc, quod, cuiusdam instar incruenti martyrii, subeundum Ancillae Dei fuit per integrum paene aetatis suae spatium, eximium illa, oculatis enarrantibus et admirantibus testibus, exhibuerit exemplum humilitatis, patientiae, fortitudinis et obedientiae conscientiae suae moderatoribus; quaeque interea muneris sui conditionisque propria erant, mira constantia et fidelitate observare et custodire perrexerit: apta atque idonea suppetunt, hoc ipso, elementa, quibus, ipsam Ancillam Dei adeptam fuisse sibi heroicae virtutis meritum atque laudem probatur et patescit.

Neque, hac semel iuridice confecta praestitataque probatione, perturbare eam valent suoque e loco dimovere quae contra facere, ex eisque difficilem sibi proponi concertationem ipsimet, disceptationis exordio arbitrati fuerant actores. Haec sane, sive in scriptis Servae Dei suum nanciscuntur fundamentum, sive in studio partium, in quas scissus reperiabatur tunc temporis Bergomensis clerus. E scriptis autem nonnullae prostant allataeque sunt Servae Dei epistolae, quas ad subiectas sibi sorores identidem dare curabat; in eisque si quando quaedam occurrunt, quae facile probari haud posse prima fronte apparent, ex eo hoc accidit, quod absoluta prorsus ratione eadem accipiantur. Verum, si, uti oportet, personarum, ad quas mittebantur epistolae, aequa ratio habeatur, planum tunc fit atque perspicuum non de principiis rem esse in abstracto propositis, sed de quibusdam peculiaribus opportunisque monitis, quae venerabilis Teresia eisdem sororibus dare muneris sui esse ducebat pro diversa earum indole spiritusque necessitate, in qua singulas versari ipsa probe noverat Ancilla Dei. Hisce aliae succedunt epistolae, in quibus, quos acerbos patiebatur angores suis venerabilis Teresia confessariis aperiebat, quibusque Servae suae Deus periculum facere optaverat; in eoque victrix illa merebatur discedere, quotidie et ubertim proficiendo in humilitatis virtute, illuc usque progrediens, ut, coram Deo constituta, nihil in semetipsa, praeter defectus, imperfectiones et peccata cogere agnoscere. Quo ex capite eiusdem pensandae sunt iustoque pretio existimandae notae illae haesitationes et anxietates, quae eam inquietam adeo tenebant atque sollicitam, quemadmodum cuncti suasum sibi habuerant eius confessarii, ipsique certiores fieri potuerant testes, qui intima illius usi erant consuetudine, suisque externa facta, de quibus tantum iudicat Ecclesia, inspexerant oculis. Quod si non aequae omnes e Bergomensi clero eandem de Teresia foverint opinionem, id potiusquam ipsam Teresiam, eiusdem respiciebat spiritus magistros

conscientiaeque moderatores, utpote qui sibi debito non habebantur in honore ab iis potissimum ex eodem Bergomensi clero, qui novas minusque tutas sectabantur doctrinas; eosque proinde iniuste temereque egisse haud ita multo post probavit eventus; quandoquidem Caietanus Benaglio, Petrus Aloisius Speranza, Alexander Valsecchi et Hieronymus Verzeri ad episcopalem evecti sunt dignitatem, ipsamque Bergomensem aliasque finitimas non mediocri cum laude neque parvo cum fructu administrarunt Ecclesias.

Utraque itaque, positiva nempe et negativa, seu indirecta, heroicarum virtutum probatione, e praescripto iuris, allata, absolvi potuit quaestio, quae, abhinc sexennium, heroicis super virtutibus fuerat instituta, tribus de more Congregationibus; antepreparatoriam quippe et praepreparatoriam, quae praecesserant, generalis subsecuta est Congregatio quae, die decima quarta superioris mensis martii, coram Sanctissimo Domino nostro Pio Papa XI coacta fuit. In qua a Reverendissimo Cardinali Raphaële Merry del Val, Causae Relatore, sequens ad discutiendum propositum est dubium. *An constet de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum, nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis venerabilis Servae Dei Teresiae Eustochio Verzeri, in gradu heroico, in casu et ad effectum, de quo agitur?* Omnes, qui convenerant quum Reverendissimi Cardinales tum Patres Consultores suas quisque ex ordine aperuerunt sententias; quibus tamen intento laetoque animo exceptis et perpensis, Sanctissimus Dominus noster supremum Sibi reservavit iudicium, cunctosque, qui aderant, ut communes fervidasque funderent Deo preces, interim est adhortatus, praesidium et lumen a Patre luminum impetraturus. Quumque decretoriam sententiam Suam patefacere statuisset, hodiernam designavit diem Dominicam Passionis; ideoque, divina Hostia ferventer oblata, ad Vaticanas aedes accessiri iussit Reverendissimos Cardinales Antonium Vico, Episcopum Portuensem et S. Rufinae, sacrae rituum Congregationi Praefectum, et Raphaëlem Merry del Val, Causae Relatorem, una cum R. P. Angelo Mariani, Fidei Promotore generali, meque insimul infrascripto Secretario, eisque adstantibus, solemniter pronuntiavit: *Constare de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum, nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis venerabilis Servae Dei Teresiae Eustochio Verzeri, in gradu heroico, in casu et ad effectum, de quo agitur.*

Hoc autem decretum publici iuris fieri, et in acta sacrorum rituum Congregationis referri mandavit postridie Kalendas apriles anno MCMXXII.

✠ A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,
S. R. C. Praefectus.

L. ✠ S.

ALEXANDER VERDE, Secretarius.

DECREE REGARDING THE BEATIFICATION AND CANONIZATION OF THE SERVANT OF GOD, PETER CASANI, PRIEST OF THE CONGREGATION OF CLERICS-REGULAR OF THE MOTHER OF GOD

(March 22, 1922)

SACRA CONGREGATIO RITUUM
ROMANA SEU LUCANA

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVI DEI PETRI CASANI, SACERDOTIS PROFESSI E CONGREGATIONE CLERICORUM REGULARIUM PAUPERUM MATRIS DEI SCHOLARUM PIARUM

Lucana in urbe, una eademque die 8 septembris anno 1570 natus et sancto baptismi lavacro ablutus est Dei Famulus Petrus Casani. Parentes habuit Gasparem et Elisabetham Casani, genere, censu et pietate claros. Vir autem, uxore defuncta, meliora charismata secutus, Congregationem clericorum regularium a Matre Dei ingressus, atque in ea usque ad senectutem perseverans, sancte vixit et obiit. Petrus autem, optima indole praeditus, a primaeva aetate, religionis, gravitatis et solertiae ac fervoris specimen dedit. Studiosus ac pius in Deum, misericors ac liberalis in pauperes, ecclesias atque sacra devote ac libenter frequentabat, vitamque ducebat illibatam. Inter cetera, uti fertur, a pravis condiscipulis tentatus ac in discrimine positus virtutis amittendae, e fenestra in praecipitem fugam se coniecit atque ab utroque animae et corporis periculo, Dei ope, integer et incolumis evasit. Per-spicaci, quo pollebat, ingenio, assiduoque studio, litteris latinis, sanae philosophiae et medicinae arti et scientiae sedulam navavit operam in athenaeo Pisano. Musicam quoque didicit et organi sonitu sacras functiones divinasque laudes in ecclesia potissimum franciscana comitatus est. In festo die Epiphaniae post Missam cui inservierat Petrus, quadam visione ipse recreatus fuisse perhibetur Pueri Iesu, qui collo Servi Dei torquem auream instar nobilis catenae, circumposuit, ipsumque spiritali luce et arcana voce invitasse ad perfectam vitae et passionis suae imitationem. Unde memor tanti beneficii, illam composuit laudem quae incipit: *Dolce catena*, quamque ipse dulciter et iucunde decantare solebat, dum totis suis viribus Christo Deo adhaerere gaudebat. Ver-tente anno 1594, die 16 augusti, propensa animi voluntate ac libertate, nomen dedit Congregationi religiosae a Matre Dei, in Conlegio Sanctae Mariae, Cohortis Landinae, Lucae. Beatus Ioannes Leonardi, illius Congregationis fundator, suum alumnum Petrum valde aestimavit ac dilexit, eumque in socium et a secretis sibi adscivit in visitatione Apostolica monachorum Vallis Umbrosae in Hetruria. Tyrocinio laudabiliter peracto, Dei Servus, Romam missus, in Conlegio Romano theologicis disciplinis diligenter incubuit atque praeceptorem habuit Ven. Robertum Bellarmino et condiscipulum Sanctum Aloisium Gonzaga. Lucam reversus, anno 1600, religiosa vota simplicia nuncupavit et, sacerdotio insignitus, sacrosanctum Missae sacrificium prima vice obtulit Altissimo. Ibidem auctor exstitit et primus praefectus Congregationis Sanctae Mariae ad

Nives pro selectis iuvenibus ; sacrosque sermones e suggestu ad populum faciebat, cum subsequente fama docti ac pii praeconis. Elapso decennio, iuxta regulas Sodalitatis a Matre Dei, anno nempe 1604, die 20 iulii, Dei Famulus solemnem professionem emisit coram successore Patris Fundatoris et moderatore generali P. Alexandro Bernardini. Hic quoque, ad exemplum sui antecessoris, Petrum aestimatione et amore prosecutus, Romam secum duxit, eiusque operam valde utilem in gravibus negotiis expediendis adhibuit, commisso eidem officio secretarii generalis. In hac urbe Dei Famulus documenta et exempla Sancti Philippi Neri recentia aemulatus, confessarius, concionatur, educator optimus proximorum saluti consuluit per mirabiles peccatorum conversiones et per puerorum ac iuvenum christianam instructionem. Anno aetatis suae quadragesimo Romae degentem novit Iosephum Calasantium, qui Scholarum Piarum Institutum pueris et adolescentibus christiano more erudiendis condere satagebat, et ne novae Familiae religiosae auctoris ac fundatoris speciem sumeret, exoptabat ut suum Institutum cum altero Lucensi iam existente, a Matre Dei nuncupato, coniungeretur. Voti compos Calasantius effectus est per utriusque Instituti concordiam et unionem a Summo Pontifice Paulo V per Litteras Apostolicas in forma Brevis datas die 14 ianuarii anno 1614 legitime approbatam. Petrus Casani huiusmodi unioni maxime favit, probe noscens Scholas Pias ad quas excolendas erat inclinatus, temporum necessitatibus valde congruas, religioni et societati magnam utilitatem esse allaturas. Exinde, duodecim religiosi viri e pia domo Sanctae Mariae in Porticu, ubi Lucensis Congregatio residebat, ad coenobium Sancti Pantaleonis transierunt. Ex his rector fuit renuntiatus noster Petrus, qui etiam pro Scholarum Piarum Familia, evangelicae paupertatis votum per Apostolicum decretum sanciri curavit. Attamen, post triennium, idem Pontifex Paulus V Congregationem a Matre Dei ab Instituto Scholarum Piarum seiunxit ; sed Petrus in paupere Scholarum Piarum Instituto remanere praetulit ob suam speciale vocationem, annuente et favente ipso fundatore Iosepho Calasantio a cuius latere et conversatione nequibat avelli. Quod non sine provido Dei consilio contigisse putandum est, ut nempe in arduo novi sodaliti regimine et incremento ipsimet Institutori ab alumno Petro validum suppeditaretur auxilium et solatium. Hinc, die festo Annuntiationis Beatae Mariae Virginis, anno 1617, Calasantius a Cardinalis Protectore novae Congregationis Scholarum Piarum habitum religiosum suscepit, et post ipsum alii quatuordecim sodales ad eundem habitum induendum admissi sunt, et primus Petrus Casani qui, relicto familiae nomine, in memoriam sui diei natalis et ob devotionem erga suam caelestem patronam, Petrus a Nativitate Dominae Mariae appellatus est. Hic Calasantianae Familiae tyronum magister adlectus, ad Sancti Pantaleonis, regulam in decem praecepta distinctam pro ipsis aliisque alumnis sodalibus concinnavit, quam idem Fundator sua auctoritate probavit. Inter illos tyrones effulsit conspicuum virtutis speculum Ven. Glicerius Landriani. Cum institutione tyronum simul puerorum et adolescentium magisterium conciliavit Petrus, qui etiam complura monasteria monialium in perfecta regularis disciplinae

observantia aut instituit aut restauravit. Ardenti studio et alacri opere ita Institutum Scholarum Piarum propagavit, ut eiusdem Confundator cum Calasanctio meruerit appellari. Ipsius Instituti strenuus propagator fuit Narniae, Savonae, Genuae, Romae, Neapoli, et primus Provincialis in Liguria. Postea, Visitator generalis in Germania, Polonia et Moravia, plures calvinianos et lutheranos convertisse et in Ecclesiae catholicae fidem et unitatem induxisse fertur. Nec praeterire licet, quod Dei Famulus Nicolaoburgi ad haeresim sacramentarium ibi grassantem retundendam, devotionem et cultum in augustissimum Eucharistiae Sacramentum totis viribus fovere et augere satagit per solemnem et publicam in Festo Ss̄ni Corporis Christi supplicationem. Imperator Austriae et Rex Poloniae voluntate et opere Servi Dei salutiferae missioni benigne adstiterunt, domosque Instituti in respectivis eorum dominiis apertas specialibus gratis ac privilegiis honestarunt. Anno 1641, Superiorum praecepto obtemperans, licet septuagenarius et a recenti morbo convalescens, iter trium mensium aggressus a Polonia Romam rediit ut Capitulo generali Ordinis interesset, adiutor et consiliarius sancti Fundatoris. Absoluto Capitulo, mansit in Urbe et sacerdotale ministerium confessionis et praedicationis salubriter peregit. Illius exhortationibus adhaerens Camilla Orsini, Brachiani ducis filia, Marci Antonii Burghesii vidua, omnibus mundi oblectamentis valedixit et in asceterium religiosum se recepit. Postremis vitae annis Dei Famulus particeps passionis fuit in gravissima illa insectatione, quae adversus sanctum Calasanctium eiusque Congregationem exorta fuit, et cum illo etiam in custodiam coniectus. In quibus angustiis versatus, humilitatis, obedientiae ac fiduciae sensus in clementissimum Deum et in beatissimum Virginem Mariam constanter ostendit. Cardinalis Cesarini suae Congregationis patroni interventu, e carcere dimissus, novis Ordinis praepositis, quibus, ab auctoritate ecclesiastica, Scholarum Piarum regimen precario commissum fuerat, vir religiosus se totum exemplari virtute subiecit. Deo sic disponente, Petrus Casani pacem Ordini restitutam non vidit, sed meliorem et perennem in Domino quietem invenit. Nam, anno 1647, aetatis suae septuagesimo septimo, labore, austeritate et morbo, quem patientissime tulit, confectus, Ecclesiae Sacramentis reffectus ac roboratus, adstante et consolante dilectissimo Patre Calasanctio, die 13 octobris e terreno exilio ad caelestem patriam evolavit. Fidelium turmae, aestimationis et devotionis causa, ad solemne funus in ecclesia Sancti Pantaleonis celebratum confluxere, et per aliquot dies, etiam postquam Petri corpus ibidem tumulatum funerat, piorum civium frequentia iterata et continuata est. Interim fama sanctitatis vitae et virtutum supernis charismatibus aucta, quam Dei Famulus in vita sibi adeptus fuerat, post obitum magis in dies clara et diffusa emicuit. Quare super ea tum Romae tum Lucae Processus informativi auctoritate Ordinaria constructi sunt. Quibus absolutis et sacrorum rituum Congregationi exhibitis, quum, iuxta ordinem iuris, omnia in promptu sint et nihil obstet quominus ad ulteriora procedatur, instante R̄mo P. Francisco Tiboni, Causae postulatore una cum universa Congregatione clericorum regularium Pauperum Matris Dei, Scholarum Piarum, atque